Parent of all virtues He transcends them all. He is mind begetting and filling all things, directing natural causes to the good of the whole.

9. ‘Over all these things God Himself containing all things, and leaving no space outside Himself, has allowed no room, as some fancy, for a higher God.’ An allusion to the Gnostic theory of Valentinus and others that above the ‘Demiurge’ (or Creator) is a higher God ‘Bythos’ (or ‘Depth’) with his intermediate Aeons. The system of Mithraism, which at this period had a wide vogue throughout the empire, assigned to Mithras (the sun-god) a position like that of the Gnostic Demiurge.

15. ‘That the universe has been so compacted into one by the consolidated harmony of dissimilar elements, that no force can break it up.’ The whole passage amplifies Col. i 17 *καὶ αὐτὸς ἔστιν πρὸ πάντων καὶ τὰ πάντα ἐν αὐτῷ συνέστηκεν*, though it may be observed that St Paul is speaking of Christ, and N. of the Father.

ut nulla ui dissolui possit, nisi cum illum solus ipse qui fecit, ad maiora alia praestanda nobis, solui iusserit. hunc enim legimus omnia continere: et ideo nihil extra ipsum esse potuisse; quippe cum originem omnino non habeat, consequenter nec exitum sentiat: nisi forte, quod absit, aliquando 5 esse coeperit, nec super omnia sit, sed dum post aliquid esse coeperit, infra id sit quod ante ipsum fuerit, minor inuentus potestate, dum posterior denotatur etiam ipso tempore. ob hanc ergo causam semper immensus, quia nihil illo maius est; semper aeternus, quia nihil illo antiquius. id enim quod sine 10 origine est, praecedi a nullo potest, dum non habet tempus. ideo immortalis, non deficiens in consummationis exitu. et quoniam sine lege est quicquid sine origine est, modum temporis excludit, dum se debitorem nemini sentit.

De hoc ergo, ac de eis quae sunt ipsius et in eo sunt, nec 15 mens hominis quae sint, quanta sint, et qualia sint, digne concipere potest, nec eloquentia sermonis humani aequabilem maiestati eius uirtutem expromit. ad cogitandam enim et ad eloquendam illius maiestatem et eloquentia omnis merito muta est, et mens omnis exigua est. maior est enim mente ipsa, 20 nec cogitari possit quantus sit, ne si potuerit cogitari, mente humana minor sit, qua concipi possit. maior est quoque omni

18 uirtutem sermonis edd.
tari m. hum. minor sit oportet G.

21 potuerit a Pa: quia si poterit cogi-

3. **omnia continere**] reference perhaps to Wisd. i 7.

5. **nisi forte...**] 'unless—far be the thought from us—He began at a certain time to exist, and is not above all things.'

11. **dum non habet tempus**] 'insomuch as time is nothing with Him.' 'Non deficiens...', 'as not passing away to a completed end.' For 'consummatio' cp. Jerem. xxx 11 (Vg.), and see Rönsch *Itala u. Vulgata* p. 310, who cites O. L. Mt. ii 15 'ad consummationem Herodis.' Cf. p. 117 l. 3 'qui ante tempus est,' with note on l. 2.

17. 'Nor can human eloquence put forth a power commensurate with His greatness.' For 'uirtutem' cp. p. 8 l. 8, p. 9 l. 9: Gk *δύναμις*. 'Sermonis' (v. crit. n.) was added in explanation.

20. 'For He is greater than the mind itself, nor can His greatness be conceived, for could it have been so conceived He would be less than the human mind which could conceive Him.' The whole passage expresses the transcendence of God as well as the limited philosophical vocabulary of Latin can express it.

sermone, nec edici possit : ne si potuerit edici, humano sermone minor sit, quo, cum edicitur, et circumiri et colligi possit. quicquid enim de illo cogitatum fuerit, minus ipso erit : et quicquid enuntiatum fuerit, minus illo comparatum circum ipsum erit. 5 sentire enim illum taciti aliquatenus possumus ; ut autem ipse est, sermone explicare non possumus. siue enim illum dixeris lucem, creaturam ipsius magis quam ipsum dixeris ; ipsum non expresseris : siue illum dixeris uirtutem, potentiam ipsius magis quam ipsum dixeris et deprompseris : siue dixeris 10 maiestatem, honorem ipsius magis quam illum ipsum describeris. et quid per singula quaeque percurrens longum facio? semel totum explicabo : quicquid omnino de illo rettuleris, rem aliquam ipsius magis et uirtutem, quam ipsum explicaueris. quid enim de eo condigne aut dicas, aut sentias, qui omnibus 15 et sermonibus et sensibus maior est? nisi quod uno modo (et hoc ipsum quo modo possumus, quo modo capimus, quo modo intellegere licet?) quid sit deus mente capiemus, si cogitauerimus id illum esse, quod quale et quantum sit non possit intellegi, nec in ipsam quidem cogitationem possit 20 uenire. nam si ad solis aspectum oculorum nostrorum acies

1 ne dici possit ms. Wow. edici *coni.* Latinius *pro* dici. 17 licet *sine interrogationis nota* edd.

2. **et circumiri et colligi]** 'to be comprehended and gathered up.'

4. **minus illo comparatum circum ipsum]** 'will be incommensurate with the compass of His being.'

6. **siue enim illum dixeris lucem...**] taken from Theophilus Antioch. i 3 *εἰ γὰρ φῶς αὐτὸν εἶπω, ποίημα αὐτοῦ εἶπω.*

12. **rem...uirtutem]** 'some possession or virtue.' God in Himself transcends all human thought and language, and can only be described through His attributes : in Himself He is unthinkable.

16. **et hoc ipsum...licet]** The question only indicates the paradox of saying that our only way of con-

ceiving of God is to affirm that He is inconceivable. Previous editors take the words as a limitation of the statement 'capiemus,' 'quo modo' meaning 'as far as.'

20. 'If the vision of the eyes begins to fail us in beholding the sun, so that their gaze cannot rest on the orb itself, overpowered by the bright rays that meet it, our mental vision undergoes the same experience in all our thinking about God : and the more it concentrates itself on the contemplation of God, the more is it blinded by the light of its own thought.' The idea is that of a mind 'dark with excess of light.'

hebecit, ne orbem ipsum obtutus inspiciat obuiorum sibi superatus fulgore radiorum, hoc idem mentis acies patitur in cogitatione omni de deo ; et quanto ad considerandum deum plus intenditur, tanto magis ipsa cogitationis suae luce caecatur. quid enim de eo (ut iterum repetam) condigne dicas, 5 qui est sublimitate omni sublimior, et altitudine omni altior, et profundo omni profundior, et omni luce lucidior, et omni claritate clarior, omni splendore splendidior, omni robore robustior, omni uirtute uirilior, omni pulchritudine pulchrior, ueritate omni uerior, et fortitudine omni fortior, et maiestate 10 omni maior, et omni potentia potentior, et omnibus diuitiis ditior, omni prudentia prudentior, et omni benignitate benignior, omni bonitate melior, omni iustitia iustior, omni clementia clementior? minora enim sint necesse est omnium genera uirtutum eo ipso, qui uirtutum omnium et deus et 15 parens est: ut uere dici possit id deus esse, quod eiusmodi est cui comparari nihil potest. super omne est enim quod dici potest. mens est enim quaedam gignens et complens omnia, quae sine ullo aut initio aut termino temporis causas rerum naturaliter nexus ad utilitatem omnium summa et perfecta 20 ratione moderetur.

3 III. Hunc igitur agnoscimus et scimus deum, conditorem rerum omnium, dominum, propter potestatem, et parentem

9 uirilior] uiritior edd.: uirosior *coni.* Ja.

13 bonior a.

9. **uirilior]** thus I amend *uiritior*, an unknown word. Jackson suggests *uirosior* from Tertull. *de Anima* 19, which hardly supports its use here.

18. 'A mind...which without beginning or end of time orders with supreme and perfect reason, with a view to the good of the whole, causes in their natural connexions.' 'Finis omnium bonorum et altitudo uitae et profunditas eloquiorum tu es': *Imit. Christi* iii 59.